

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ**  
**АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»**  
**За 3 квартал 2009 года**

**Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ**

АО «Народный Банк Казахстана» в III квартале 2009 года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

**Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

*1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.*

*тыс. тенге*

<b>Вид инвестиций</b>	<b>Начальное сальдо по состоянию на 01.01.2009 г.</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо по состоянию на 01.10.2009 г.</b>
<b>Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц</b>	<b>251 135</b>	<b>1 698 756</b>	<b>1 738 973</b>	<b>210 918</b>
<b>Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, в том числе:</b>	<b>135 800 788</b>	<b>230 129 780</b>	<b>277 980 083</b>	<b>87 950 485</b>
<i>государственные ЦБ</i>	<i>123 686 074</i>	<i>68 890 008</i>	<i>124 687 295</i>	<i>67 888 787</i>
<i>негосударственные ЦБ</i>	<i>12 114 714</i>	<i>161 239 772</i>	<i>153 292 788</i>	<i>20 061 698</i>
<b>Портфель ценных бумаг для торговли, в том числе:</b>	<b>14 987 548</b>	<b>71 747 309</b>	<b>78 039 428</b>	<b>8 695 429</b>
<i>государственные ЦБ</i>	<i>5 771 051</i>	<i>0</i>	<i>5 771 051</i>	<i>0</i>
<i>негосударственные ЦБ</i>	<i>9 216 497</i>	<i>71 747 309</i>	<i>72 268 377</i>	<i>8 695 429</i>
<b>Портфель ценных бумаг удерживаемые до погашения, в том числе:</b>	<b>8 688 804</b>	<b>25 456 390</b>	<b>10 540 475</b>	<b>23 604 718</b>
<i>государственные ЦБ</i>	<i>1 219 929</i>	<i>13 179 358</i>	<i>8 707 521</i>	<i>5 691 765</i>
<i>негосударственные ЦБ</i>	<i>7 468 875</i>	<i>12 277 032</i>	<i>1 832 954</i>	<i>17 912 953</i>
<b>Операция обратного РЕПО</b>	<b>660 208</b>	<b>29 835 444</b>	<b>25 116 069</b>	<b>5 379 583</b>
<b>Прочие инвестиции</b>	<b>20 918</b>	<b>3 161</b>	<b>2 336</b>	<b>21 743</b>
<b>Всего инвестиции</b>	<b>160 409 401</b>	<b>358 870 840</b>	<b>393 417 364</b>	<b>125 862 876</b>

## 2. Кредитный портфель.

## 1. Отраслевая структура кредитного портфеля

млн. тенге

Отрасль	По состоянию на 01.07.09 г.		По состоянию на 01.10.09 г.	
	в млн.тенге	процент	в млн.тенге	процент
Сельское хозяйство	87 222	6,28%	89 150	6,59%
Горнодобывающие отрасли промышленности	5 019	0,36%	4 216	0,31%
Нефтегазовый сектор	23 259	1,67%	21 850	1,61%
Легкая, пищевая промышленность	31 758	2,29%	33 561	2,48%
Базовые отрасли промышленности*	61 826	4,45%	45 783	3,39%
Прочие отрасли промышленности	11 524	0,83%	31 189	2,31%
Торговля и сфера услуг	512 229	36,86%	482 634	35,70%
Транспорт, связь, телевидение, печать	24 615	1,77%	24 069	1,78%
Строительство	192 524	13,85%	175 701	13,00%
Прочие, в т.ч. потребительские кредиты	439 737	31,64%	443 834	32,83%
<b>ВСЕГО (БРУТТО)</b>	<b>1 389 713</b>	<b>100</b>	<b>1 351 987</b>	<b>100</b>

\*химическая промышленность, металлургия, машиностроение

## 2. Структура кредитного портфеля по срокам за минусом провизии

млн. тенге

Классификация ссудного портфеля по срокам	01.07.2009		01.10.2009	
	в млн.тенге	% от ссудного портфеля	в млн.тенге	% от ссудного портфеля
Краткосрочные	234 255	19,36%	198 666	17,25%
Долгосрочные	866 743	71,64%	841 655	73,07%
Просроченные активы	108 956	9,00%	111 451	9,68%
<b>ВСЕГО (НЕТТО)</b>	<b>1 209 954</b>	<b>100</b>	<b>1 151 772</b>	<b>100</b>

## 3. Валютная структура кредитного портфеля за минусом провизии

млн. тенге

Наименование валюты	01.07.2009		01.10.2009	
	в млн. тенге	% от ссудного портфеля	в млн. тенге	% от ссудного портфеля
KZT	556 578	46,00%	519 899	45,14%
ИНВАЛЮТА	653 376	54,00%	631 873	54,86%
<b>ВСЕГО (НЕТТО)</b>	<b>1 209 954</b>	<b>100</b>	<b>1 151 772</b>	<b>100</b>

## 4. Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа:

млн. тенге

Тип Кредита	На 01.07.2009 г.				На 01.10.2009 г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	870	0,06			768	0,06		
Кредиты по пулам	975 069	70,16	157 681	87,72	950 618	70,31	173 828	86,82
Сомнительный 1-й категорий	326 948	23,53	14 458	8,04	9 670	0,72	271	0,13
Сомнительный 2-й категорий	85 027	6,12	7 191	4,00	332 910	24,63	19 354	9,67
Сомнительный 3-й категорий	834	0,06	41	0,02	56 970	4,21	6 140	3,07
Сомнительный 4-й категорий	540	0,04	133	0,07	323	0,02	114	0,06
Сомнительный 5-й категорий	191	0,01	94	0,05	451	0,03	231	0,11
Безнадежный	234	0,02	161	0,09	277	0,02	277	0,14
<b>Итого</b>	<b>1 389 713</b>	<b>100</b>	<b>179 759</b>	<b>100</b>	<b>1 351 987</b>	<b>100</b>	<b>200 215</b>	<b>100</b>

## 5. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют без провизии:

тыс. тенге

Валюта	на 01.07.2009 г.	ОБОРОТЫ		на 01.10.2009 г.
		Дебет	Кредит	
В ТЕНГЕ	641 453 037	101 161 717	110 391 851	632 222 903
В ИНВАЛЮТЕ	748 260 163	255 266 169	283 761 787	719 764 545
<b>Всего</b>	<b>1 389 713 200</b>	<b>356 427 886</b>	<b>394 153 638</b>	<b>1 351 987 448</b>

## 3. Межбанковские займы и средства банкам.

тыс. тенге

Статьи активов (А)	На 01.07.2009 г.	% от (А)	На 01.10.2009 г.	% от (А)
<b>АКТИВЫ</b>				
Займы и средства банкам, в том числе:	<b>515 669 610</b>	<b>25,34%</b>	<b>679 868 033</b>	<b>31,83%</b>
в тенге	4 151 655	0,20%	65 230 344	3,05%
в валюте	511 517 955	25,14%	614 637 689	28,78%
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Статьи обязательств (О)	На 01.07.2009 г.	% от (О)	На 01.10.2009 г.	% от (О)
Займы и средства от банков, в том числе:	<b>205 066 292</b>	<b>11,61%</b>	<b>143 934 334</b>	<b>7,74%</b>
в тенге	6 715 142	0,38%	7 587 272	0,41%
в валюте	198 351 150	11,23%	136 347 062	7,33%

## 4. Депозиты

## 1) Временная структура депозитов

тыс. тенге

<b>Обязательства перед клиентами</b>	<b>01.07.2009 г.</b>	<b>01.10.2009 г.</b>
До востребования	380 862 670	468 074 796
30 дней	203 415 985	83 670 611
90 дней	64 031 874	224 767 385
180 дней	170 911 764	71 306 028
1 год	96 548 429	257 017 349
1-3 года	230 920 029	194 894 630
Свыше 3 лет	41 885 910	32 996 720
<b>Итого</b>	<b>1 188 576 661</b>	<b>1 332 727 519</b>

## 2) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

в тыс. тенге

<b>Валюты</b>	<b>На 01.07.2009 г.</b>	<b>Дебетовые обороты</b>	<b>Кредитовые обороты</b>	<b>На 01.10.2009 г.</b>
KZT	535 895 214	5 562 093 399	5 516 815 111	490 616 926
СКВ	647 341 682	2 442 254 930	2 630 895 577	835 982 329
ДВВ	5 339 765	63 548 318	64 336 817	6 128 264
<b>Итого</b>	<b>1 188 576 661</b>	<b>8 067 896 647</b>	<b>8 212 047 505</b>	<b>1 332 727 519</b>

## 5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по годам погашения, по состоянию на 01 октября 2009 года

<b>Наименование Кредитора</b>	<b>Сумма займа, всего в тыс.тенге</b>	<b>Сумма к погашению, тыс.тенге</b>				
		<b>2009 год</b>	<b>2010 год</b>	<b>2011 год</b>	<b>2012 год</b>	<b>2013 год и свыше</b>
ABN AMRO Bank	<b>1 958 488</b>	150 653	301 306	301 306	301 306	903 917
ATLANTIC FORFAITIERUNGS AG	<b>147 979</b>	-	113 042	17 469	17 469	-
Banca Nazionale Del Lavoro S.P.A.	<b>204 464</b>	37 439	88 700	78 325	-	-
Banca Popolare Di Vicenza	<b>793 771</b>	63 045	283 262	256 134	95 665	95 665
Calyon Bank	<b>47 513</b>	-	47 513	-	-	-
CitiBank	<b>9 057 000</b>	-	1 509 500	2 361 013	851 513	4 334 974

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год и свыше
Credit Suisse	<b>567 581</b>	60 003	223 912	149 192	134 474	-
DEERE CREDIT SERVICES, INC U.S.A.	<b>2 027 310</b>	202 731	202 731	405 462	405 462	810 924
Deutsche Bank AG	<b>319 493</b>	-	134 145	185 348	-	-
DOHA Bank	<b>73 588</b>	14 718	44 153	14 718	-	-
Dresdner Bank AG	<b>2 511 193</b>	353 214	954 820	717 762	372 362	113 035
HSBC Bank PLC LONDON	<b>2 063 060</b>	427 875	799 109	418 015	418 061	-
HYPOVEREINSBANK	<b>1 714 191</b>	135 157	593 904	484 893	438 641	61 596
KOMERCNI BANKA AS	<b>992 587</b>	75 818	79 235	14 440	14 440	808 653
Landesbank Berlin AG	<b>1 958 930</b>	406 039	1 274 220	200 551	78 120	-
NEDBANK LTD. LONDON UK	<b>73 588</b>	14 718	44 153	14 718	-	-
Nordea Bank Finland	<b>496 609</b>	64 250	123 955	102 100	119 123	87 181
Oversea-Chinese Banking Corporation Ltd	<b>342 298</b>	-	114 099	114 099	114 099	-
Sachsen LB	<b>1 429 619</b>	163 991	182 048	253 596	-	829 984
SAMPO BANK (PART OF DANSKE BANL GROUP), HELSINKI FI	<b>27 592</b>	14 634	12 958	-	-	-
Societe Generale Bank	<b>260 578</b>	187 338	73 239	-	-	-
STANDARD CHARTERED BANK	<b>267 857</b>	39 437	228 420	-	-	-
Swedbank	<b>1 207 880</b>	78 592	266 426	305 687	295 583	261 592
The Export Import Bank of Korea	<b>348 802</b>	84 555	264 247	-	-	-
Toronto-Dominion Bank	<b>111 452</b>	31 317	40 067	40 067	-	-
UNICREDIT BANK AUSTRIA AG	<b>365 903</b>	365 903	-	-	-	-
Vakifbank International AG	<b>49 814</b>	-	24 907	24 907	-	-
WEST LB	<b>2 522 922</b>	398 877	904 648	719 598	499 799	-
WGZ BANK AG Dusseldorf Germany	<b>362 516</b>	28 274	111 019	85 940	95 457	41 826

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год и свыше
АО "Фонд развития предпринимательства "ДАМУ"	11 700 000	450 000	1 800 000	1 800 000	1 800 000	5 850 000
Национальный Банк Республики Казахстан	550	550	-	-	-	-
<b>ИТОГО</b>	<b>44 005 128</b>	<b>3 849 128</b>	<b>10 839 738</b>	<b>9 065 340</b>	<b>6 051 574</b>	<b>14 199 347</b>

## 6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	Третий квартал 2008 года	Третий квартал 2009 года	Увелич. / уменьш., %
<b>Торговое финансирование всего, в том числе:</b>	<b>1 286 670</b>	<b>5 113 954</b>	<b>297,46%</b>
Гарантии	4 260 633	1 873 393	-56,03%
Аккредитивы	-2 973 963	3 240 561	208,96%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание</b>			
в том числе:			
Межбанковский платежный оборот (юридические и физические лица)	1 942 609 580 тыс. тг	3 209 476 430 тыс. тг	65,21%
<b>Кредитование, всего</b>	<b>398 400 567</b>	<b>356 473 867</b>	<b>-10,52%</b>
В том числе:			
Банкам	1 730 176	45 981	-97,34%
Юридическим лицам (кроме банков)	316 833 710	297 597 486	-6,07%
Физическим лицам (населению)	79 836 681	58 830 400	-26,31%
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего в том числе</b>			
Покупка иностранной валюты клиентами банка	180 285 098	248 186 714	37,66%
Продажа иностранной валюты клиентами банка	365 731 180	300 968 372	-17,71%
Покупка ЦБ по поручению клиентов	2 239 813	27 885 795	1145,0%
Продажа ЦБ по поручению клиентов	0	11 899 802	100,00%
<i>Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах)</i>			
<b><u>ПОКУПКА</u></b>			
USD	56 303	73 914	31,28%
RUR	637 017	497 968	-21,83%
EUR	31 892	30 466	-4,47%

Объем оказанных услуг	Третий квартал 2008 года	Третий квартал 2009 года	Увелич. / уменьш., %
<b><u>ПРОДАЖА</u></b>			
USD	485 956	702 013	44,46%
RUR	425 225	252 876	-40,53%
EUR	133 265	65 661	-50,73%
<b><u>ВСЕГО</u></b>			
USD	542 259	775 927	43,09%
RUR	1 062 242	750 844	-29,32%
EUR	165 157	96 127	-41,80%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>9 321 127 853</b>	<b>8 397 311 475</b>	<b>-9,91%</b>
В том числе:			
от Банков	327 064 740	185 263 970	-43,36%
В тенге	276 099 836	132 013 219	-52,19%
В валюте	50 964 904	53 250 751	4,49%
От юридических лиц (кроме банков)	8 076 601 323	7 205 285 324	-10,79%
От физических лиц	917 461 790	1 006 762 181	9,73%

**7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 октября 2009 г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30.09.2005 г. № 358) – прилагается.**

**7.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за 3 квартал 2009 г.:**

Наименование статьи	Сумма основных средств по первоначальной стоимости	Начисленный износ	Балансовая (остаточная) стоимость основных средств
Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	2 071 929		2 071 929
Земля, здания и сооружения	40 476 912	710 280	39 766 632
Компьютерное оборудование	7 928 130	3 640 810	4 287 320
Прочие основные средства	20 188 377	7 540 501	12 647 876
Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	-	-	-
Капитальные затраты по арендованным зданиям	47 634	34 806	12 828
Транспортные средства	1 583 108	908 241	674 867
Нематериальные активы	10 375 562	2 571 085	7 804 477
<b>ВСЕГО:</b>	<b>82 671 652</b>	<b>15 405 723</b>	<b>67 265 929</b>

## 8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

### 8.1. Разработка, утверждение и внедрение новых видов услуг, а также банковских продуктов за 3 квартал 2009 года.

№ п/п	Наименование проекта	Краткое описание проекта
1	Программы кредитования малого бизнеса «Халык-оборотка», «Халык-развитие» и «Халык-инвестиции»	Данные программы привязаны к конкретной цели финансирования и отличается льготными ставками вознаграждения при финансировании на короткие сроки.

### 8.2. Рост/сокращение клиентской базы по юридическим и физическим лицам.

Сведения по количеству клиентов юридических лиц Банка.

(штук)

Количество клиентов	На 01.07.2009 г.	На 01.10.2009 г.	Рост/сокращение, +,-
<b>Всего:</b>	<b>100 091</b>	<b>103 194</b>	<b>3 103</b>

Сведения по количеству заемщиков физических лиц в части розничного бизнеса.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.07.2009 г.	На 01.10.2009 г.	Рост/сокращение, +,-
<b>Всего:</b>	<b>577,5</b>	<b>557,1</b>	<b>-20,4</b>

Сведения по количеству заемщиков физических лиц малого и среднего бизнеса.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.07.2009 г.	На 01.10.2009 г.	Рост/сокращение, +,-
<b>Всего:</b>	<b>13,114</b>	<b>12,673</b>	<b>-0,441</b>
Физическое лицо	3,999	3,396	-0,603
ИП, КХ	9,115	9,277	0,162

Сведения по количеству счетов физических лиц.

(тыс. штук)

Виды депозитов	На 01.07.2009 г.	На 01.10.2009 г.	Рост/сокращение, +,-
<b>Всего:</b>	<b>3 624,24*</b>	<b>3 566,52*</b>	<b>-57,72</b>
До востребования (без учета карточных счетов)	3 198,22	3 148,97	-49,25
Срочные и условные	426,02	417,55	-8,47

\* Количество счетов указано по договорам с остатком вклада более нуля.

### 8.3. Расширение или сокращение филиальной сети (отделений) с указанием местонахождения за 3 квартал 2009 года

За 3 квартал 2009 года:

1. Открыто - 14 отделений Банка, в том числе:

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
		<u>Отделения</u>	
1	Кызылординский	209918	г.Кызылорда

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
2	Кызылординский	209919	г.Кызылорда
3	Кызылординский	209920	г.Кызылорда
4	Байконырский	339907	г.Байконыр
5	Алматинский	131429	г.Алматы
6	Алматинский	131850	г.Алматы
7	Алматинский	131852	г.Алматы
8	Алматинский	131432	г.Алматы
9	Алматинский	131851	г.Алматы
10	Алматинский	131849	г.Алматы
11	Талдыкорганский	310105	г.Талдыкорган
12	«Семей»	261817	с.Ажар, Тарбагатайский р-н
13	Экибастузский	369907	г.Экибастуз
14	Карагандинский	199926	г.Караганда

2. **Закрыто 4 отделения** Банка, в том числе:

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
		<b><u>Отделения</u></b>	
1	Актюбинский	129925	Тамож.пост «Каргалы»
2	Ю-Казахстанский	291404	п.Жибек жолы, Сарыагаш.р-н
3	Алматинский	131522	г.Алматы
4	Экибастузский	369903	г.Экибастуз

**8.4 Информация о других событиях, которые имели место в третьем квартале 2009 года и могут оказать влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.**

2 сентября 2009 года Банк погасил синдицированный заем на сумму 300 миллионов долларов США. 7 октября 2009 года Банк погасил еврооблигации на сумму 200 миллионов долларов США. В октябре 2009 года Банк досрочно погасил два синдицированных займа на сумму 400 миллионов долларов США с изначальным сроком погашения в апреле 2010 года и 300 миллионов долларов США с изначальным сроком погашения в сентябре 2010 года. В результате, размер крупной внешней задолженности Банка сократился до 1,5 млрд. долларов США на 1 ноября 2009 года с 2,7 млрд. долларов США на 31 декабря 2008 года.

**Заместитель Председателя Правления**

**А. Смагулов**

**Главный бухгалтер**

**П. Чеусов**